
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 

COMITATO DI GESTIONE 

 
 

 

 

DELIBERA 

 

N.  66 

 

 

 

del 

 

28/11/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PROGETTO “INTERVENTI MIGLIORAMENTI AMBIENTALI A FINI 

FAUNISTICI NELLA ZRV GHIRLANDA” 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

 

 

Seduta del 28/11/2023 Verbale N° 8 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

- l’art. 12 comma 1 della LRT 3/94 definisce le attività che gli ATC sono tenuti a svolgere per il 

perseguimento delle finalità gestionali previste nel piano faunistico venatorio regionale; 

- in particolare, alla lettera f) del medesimo comma è stabilito che l’ATC predispone programmi di 

miglioramento ambientale che comprendono tutti gli interventi volti all’incremento ed alla 

salvaguardia della fauna selvatica; 

- al comma 3 del medesimo art. 12 della L.R. 3/94 è inoltre stabilito che per realizzare quanto previsto 

al comma 1, lettera f), l’ATC, anche in applicazione dell’articolo 15, comma 1, della L. 157/1992 si 

avvale prioritariamente dei proprietari e conduttori dei fondi rustici compresi nel territorio di 

competenza e degli agricoltori, singoli e associati, con i quali può stipulare apposite convenzioni. 

- con delibera del comitato di gestione n. 50 del 15/09/2023 il comitato di gestione ha approvato il 

programma degli interventi di miglioramento ambientale all’interno degli istituti faunisti per la 

stagione agraria 2023/2024 che prevede lo stanziamento complessivo di  euro 32.937,50 ai capitoli 

81 e 91 del bilancio per l’anno 2024. 

 

Considerato che: 

- all’interno della ZRV Ghirlanda le trasformazioni ambientali dovute all’aumento della superficie non 

coltivata e destinata a pascolo ovino influenzano negativamente le consistenze faunistiche; 

- la ZRV costituisce un rifugio importante per la piccola selvaggina e l’area presenta ancora buoni 

margini di miglioramento a fini faunistici, dove viene immessa annualmente selvaggina all’interno di 

recinti di ambientamento, appositamente realizzati per la lepre e per il fagiano e pernice rossa; 

- pertanto il professionista incaricato della gestione della piccola selvaggina, su incarico della 

commissione competente, e con la collaborazione dei cacciatori volontari che operano attivamente 

alla gestione della ZRV, ha redatto un progetto volto alla riqualificazione dell’istituto.  

 

Visto il progetto che presenta una spesa complessiva massima prevista in € 2.000,00 per l’attuazione di 

interventi di miglioramento ambientale nelle aree più prossime ai recinti di ambientamento, concernente in 

piccoli appezzamenti i cui proprietari mettono a disposizione per tali interventi. 

 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto in quanto rispondente all’esigenza di favorire la riqualificazione 

della ZRV a fini faunistici. 

 

Visti: 

- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme 

per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 
- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il Piano Regionale Agricolo Forestale (Delibera Cons. Reg. 3 del 24/01/2012); 

- il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023; 

- lo Statuto dell’ATC 6 GR NORD. 

 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

DELIBERA 

 

 



che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato.  

 

1. Di approvare il progetto redatto dal Dr. Francesco Santilli di attuazione di un piano di colture a perdere 

all’interno della ZRV Ghirlanda, nel comune di Massa Marittima (allegato al presente atto del quale 

fanno parte integrante e sostanziale). 

2. Di stanziare nel bilancio di previsione 2024 la somma prevista massima di € 2.000,00 al capitolo di spesa 

n. 81 per l’attuazione del suddetto progetto. 

3. Di demandare al presidente l’attivazione delle procedure finalizzate all’esecuzione degli interventi 

previsti nel progetto approvato con il presente atto, avvalendosi dei proprietari e conduttori dei terreni 

ubicati all’interno della ZRV Ghirlanda. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94 

 

 

 

 

        IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

             Enzo Mori                                                                                          Strianese Luigi   

 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-12-15T18:11:41+0100
	ENZO MORI


		2023-12-15T18:38:36+0100
	STRIANESE LUIGI




